ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
м оч.&ам.

Об утверждении
| учебно-методической документации

дополнительной образовательной
программы (шифр XI .2402.*)
на 2022/2023 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
профессиональной образовательной программы повышения квалификации на базе
среднего профессионального образования «Современные финансовые технологии»
(шифр XI.2402.*) на2022/2023 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 22/2402/1, очно-заочная форма обучения) (Приложение №1);

1.2. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 22/2402/2, заочная форма обучения) (Приложение №2);

1.3. Календарный учебный график (Приложение №3);
1.4. Общую характеристику (шифр XI .2402.*) (Приложение №4).
2. Начальнику Управления по связям с общественностью

Скороспеловой Д.И. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ.
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: служебная записка директора Центра дополнительных

образовательных программ по направлениям международные отношения, политология,
социология и экономика Флягина А.А. от 05.04.2022 № 05/1/31-06-108.

Начальник
давления образовательных программ / ^ М.А. Солов: |УпГ ьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от JJ. оь.

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Современные финансовые технологии
Advanced (Modern) Financial Technologies

ДОП повышения квалификации на базе среднего
подвид программы профессионального образования

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: очно-заочная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 22/2402/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен оценить риски внедрения современных финансовых

технологий для провайдеров и потребителей финансовых услуг
ДК-2 Способен определить сильные и слабые стороны ключевых

современных финансовых технологий, их конкурентные преимущества
и осуществить их самостоятельный сравнительный анализ

дк-з Способен понимать особенности регулирования рынка современных
финансовых технологий

ДК-4 Способен использовать в профессиональной деятельности современные
технические средства и информационно-коммуникационные технологии

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы Число часов самостоятельной
работы

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,

за
чё

тн
ы

х
ед

ин
иц

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Л
ек

ци
и

С
ем

ин
ар

ы

К
он

су
ль

та
ци

и

П
ра

кт
ич

ес
ки

е
за

ня
ти

я

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е
ра

бо
ты

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
ра

бо
ты

К
ол

ло
кв

иу
м

ы

1
Т

ек
ущ

ий
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ци
я

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь

А
тт

ес
та

ци
я

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

СР1. Семестров ый период 1
Базовая часть периода обучения

2
ДК-1.ДК-2,
ДК-3, ДК-4

[066638] Современные финансовые
технологии

Advanced (Modern) Financial
Technologies

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт 10 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 55 5 0 12 60

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 04. £D£c3 № JitiGsff

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Современные финансовые технологии
Advanced (Modern) Financial Technologies

ДОП повышения квалификации на базе среднего
подвид программы профессионального образования

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: заочная
язык(и) обучения: русскии

Регистрационный номер учебного плана 22/2402/2

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен оценить риски внедрения современных финансовых

технологий для провайдеров и потребителей финансовых услуг
ДК-2 Способен определить сильные и слабые стороны ключевых

современных финансовых технологий, их конкурентные преимущества
и осуществить их самостоятельный сравнительный анализ

дк-з Способен понимать особенности регулирования рынка современных
финансовых технологий

ДК-4 Способен использовать в профессиональной деятельности современные
технические средства и информационно-коммуникационные технологии

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

,
за

ч
ёт

н
ы

х
ед

и
н

и
ц

Коды
компетенций

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы,
процедуры аттестации

Виды
аттестации

Формы
аттестации

Л
ек

ц
и

и

С
ем

и
н

ар
ы

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е
за

н
ят

и
я

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е

р
аб

от
ы

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
р

аб
от

ы

К
ол

л
ок

ви
ум

ы

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч

. м
ат

ер
и

ал
ов

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

Всего
часов

контакт
ной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

I 2 3 4 J 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

СР1. Семестровый период 1
Базовая часть периода обучения

2
ДК-1.ДК-2,
ДК-3, ДК-4

[066638] Современные финансовые
технологии

Advanced (Modern) Financial
Technologies

итоговая
аттестация

итоговый
зачёт

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 65 5 2 0 72

Вариативная часть периода обучения
Не предусмотрено

8

Приложение №3

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ММЛ022.

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Современные финансовые технологии»
Шифр образовательной программы XI.2402.*

№
п/п

Вид учебной работы Продолжительность,
в днях

1 Учебные занятия 1

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№
п/п

Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 4

2 Итоговая аттестация 1

9

Приложение №4

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от . омлОЗЛ № АвМр

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Современные финансовые технологии
Advanced (Modern) Financial Technologies

Шифр образовательной программы XI.2402.*

ДОП повышения квалификации на базе среднего
подвид программы профессионального образования

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очно-заочная, заочная

язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: от 2 до 5 учётных недель

10

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП
Целью освоения дополнительной образовательной программы «Современные финансовые
технологии» является формирование у обучающихся базовых знаний о современных цифровых
технологиях на финансовом рынке, основных сегментах рынка современных финансовых
технологий и его участниках, технологиях регулирования и надзора на финансовом рынке.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы
Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен оценить риски внедрения современных финансовых технологий
для провайдеров и потребителей финансовых услуг

ДК-2 Способен определить сильные и слабые стороны ключевых современных
финансовых технологий, их конкурентные преимущества и осуществить их
самостоятельный сравнительный анализ

ДК-3 Способен понимать особенности регулирования рынка современных
финансовых технологий

ДК-4 Способен использовать в профессиональной деятельности современные
технические средства и информационно-коммуникационные технологии

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы

К преподаванию допускаются научно-педагогические работники, а также главные и ведущие
специалисты в области финансов и экономики.
Модерацию/содержательное сопровождение дисциплины осуществляют научно-педагогические
работники, имеющие ученую степень кандидата или доктора наук и стаж педагогической работы в
области финансов и экономики.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные конкурентные

преимущества на рынке образовательных услуг
Программа разработана НПР Экономического факультета СПбГУ и специалистами Центра
технологий распределённых реестров СПбГУ. Отличительная особенность данной программы-
рассмотрение FinTech с точки зрения организации (фокусировка на сущности и различных
моделях функционирования FinTech -компаний, поддержка развития FinTech в организациях).
Программа «Современные финансовые технологии», в отличие от зарубежных аналогов, читается
на русском языке, при этом в основу положены зарубежные литературные источники - как
периодические отчеты и обзоры международных консалтинговых организаций о развитии FinTech,
так и существующие учебники по данной тематике. В программе, в отличие от отечественного
аналога, большое внимание уделено фундаментальной составляющей, которая направлена на
формирование у обучающихся понимания сущности финансово-технологической революции,
перспектив эволюции финансового рынка, а также преимуществ и рисков, обусловленных
развитием финансовых технологий, для основных участников финансового рынка. Также, в
отличие от зарубежных и отечественных аналогов, программа предполагает предоставление
информации о развитии FinTech в странах и регионах мира. Особое внимание уделено
регуляторным аспектам: регуляторным технологиям (RegTech) и технологиям надзора (SupTech).
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, электронное

обучение, сетевая форма обучения и др., если есть)
С применением дистанционных образовательных технологий; реализуется полностью в онлайн
формате при заочной форме обучения
Лекционный материал размещен на образовательных платформах Coursera
(https://www.coursera.org/learn/rinancetech) и Открытое Образование
(https://openedu.ru/course/spbu/FINANCE_TECH/).
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки
Код
профессионального
стандарта по
классификации

Область
профессиональной
деятельности

Вид
профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального стандарта
(с последующими
изменениями и

https://www.coursera.org/learn/rinancetech
https://openedu.ru/course/spbu/FINANCE_TECH/

11

Минтруда дополнениями)
08.008 Финансы и

экономика
Финансовое
консультирование

Специалист по финансовому
консультированию